MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 301/06-CSMP

O PRESIDENTE DO COLENDO

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, por
substituição legal, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o voto da Exma. Sra.

Conselheira-Relatora, Dra. Suzete Maria dos Santos,
exarado nos autos do Processo n.º 5.474/2006/PGJ
(Distribuição n.º 281/05/59.ª Prodedic);

CONSIDERANDO o disposto no art. 43,

XVII, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º
011/93 e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno do
Colendo Conselho Superior do Ministério Público;

CONSIDERANDO a decisão unânime do

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em
sessão ordinária realizada em 21 de junho de 2006,

RESOLVE:

HOMOLOGAR a promoção de

arquivamento dos autos do Processo n.º 5.474/2006/PGJ
(Distribuição n.º 281/05/59.ª Prodedic), relativo à
denúncia anônima, acerca da situação de suposta
negligência familiar praticada contra a idosa Francisca
Helena Maia Gomes, de 70 anos de idade, também suposta
vítima de exploração financeira, tendo em vista que em
resposta à requisição ministerial, a Fundação Dr. Thomas
ao apresentar breve relatório não confirmou a denúncia,
acrescentando que a supracitada idosa fora a óbito logo
após a solicitação de atendimento feita pela douta Agente
Ministerial, em decorrência de complicações depois de ter
sido submetida à cirurgia de vesícula.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-

se.

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, em Manaus-AM, 21 de junho de 2006.

ALBERTO NUNES LOPES
Presidente, por substituição legal

EVANDRO PAES DE FARIAS
Membro e Secretário

RESOLUÇÃO N.º 301/06-CSMP

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

SILVANA MARIA MENDONÇA PINTO DOS SANTOS
Membro

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

.../amn